

НАУЧНО-НАСТАВНОМ ВИЈЕЋУ ПРАВНОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ

И

СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА У ИСТОЧНОМ САРАЈЕВУ

Одлуком Научно-наставног вијећа Правног факултета Универзитета у Источном Сарајеву, бр. 270/26 од 27.2.2026. године, именовани смо у Комисију за сачињавање извјештаја о пријављеним кандидатима за избор наставника у звање доцента за ужу научну област Грађанско право по Конкурсу који је расписао Универзитет у Источном Сарајеву, објављеном дана 4. фебруара 2026. године, у дневном листу „Глас Српске“ и на интернет страници Универзитета у Источном Сарајеву.

ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

<i>Састав комисије (име и презиме, звање, датум избора, научно/умјетничко поље, ужа научна област/ужа умјетничка област и назив матичне установе у којој је члан комисије запослен и евентуално еквивалент научног/умјетничког поља и уже научне области/уже умјетничке области према Правилнику о научним и умјетничким областима, пољима и ужима областима)</i>
1. Проф. др Станка Стјепановић, редовни професор у пензији (1954. годиште), предсједник Научно поље: Право Ужа научна област: Грађанско право Датум избора у звање 23.12.2010. Универзитет у Источном Сарајеву Правни факултет
2. Проф. др Димитрије Теранић, ванредни професор, члан Научно поље: Право Ужа научна област: Грађанско право Датум избора у звање: 26.5.2021. Универзитет у Источном Сарајеву Правни факултет
3. Проф. др Зоран Вуковић, ванредни професор, члан Научно поље: Право Ужа научна област: Грађанско право Датум избора у звање: 18.12.2024. Универзитет у Крагујевцу Правни факултет

На наведени конкурс пријавио се 1 (један) кандидат:

1. Др Тијана (Милан) Баћовић

На основу прегледа конкурсне документације, а поштујући Закон о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20 и 107/24), Правилник о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, број: 69/23 и 53/24), Статут Универзитета у Источном Сарајеву и Правилник о поступку избора академског особља Универзитета у Источном Сарајеву, Комисија за сачињавање извјештаја о пријављеним кандидатима за избор наставника у звање доцента за ужу научну област Грађанско право Научно-наставном вијећу Правног факултета Универзитета у Источном Сарајеву и Сенату Универзитета у Источном Сарајеву подноси:

ИЗВЈЕШТАЈ

О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА ЗА ИЗБОР НАСТАВНИКА У ЗВАЊЕ ДОЦЕНТА ЗА УЖУ НАУЧНУ ОБЛАСТ ГРАЂАНСКО ПРАВО

I ПОДАЦИ О КОНКУРСУ
Број и датум одлуке Сената Универзитета о расписивању конкурса
број 01-С-23-97/26 од 29.1.2026. године
Дневни лист у којем је објављен конкурс са датумом објаве
„Глас Српске“, 4.2.2026. године
Број кандидата који се бира
1 (један)
Звање и назив уже научне области/уже умјетничке области
Доцент, Ужа научна област Грађанско право
Број пријављених кандидата
1 (један)
Број кандидата који су доставили благовремене, уредне и потупуне пријаве
1 (један)
Кандидати који су доставили благовремене, уредне и потупуне пријаве (чије су пријаве узете у разматрање)
Тијана (Милан) Баћовић
Број кандидата који нису доставили благовремене, уредне и потупуне пријаве
-
Кандидати који нису доставили благовремене, уредне и потупуне пријаве (са назнаком разлога неразматрања пријаве)
-

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТИМА¹
ПРВИ КАНДИДАТ
1. ОСНОВНИ БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ
Име (име једног родитеља) и презиме
Тијана (Милан) Баћовић
Датум и мјесто рођења
12.12.1983. године, Фоча
Претходна запослења (назив послодавца и назив радног мјеста)
Универзитет у Источном Сарајеву, Правни факултет, асистент (2009), виши асистент (2016), реизбор у звање вишег асистента (2022)
Чланства у научним и стручним организацијама или удружењима
Удружење правника Републике Српске
2. СТРУЧНА БИОГРАФИЈА, ДИПЛОМЕ И ЗВАЊА
Основне студије/студије првог циклуса
Назив институције, година уписа и завршетка
Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, упис 2002/2003. год., дипломирала 2007. год.
Назив студијског програма
Право, општи смјер
Стечено звање
дипломирани правник
Просјечна оцјена током студија ²
9,04, најбољи студент генерације
Постдипломске студије/студије другог циклуса/интегрисане студије
Назив институције, година уписа и завршетка
Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, упис 2008/2009. год., одбранила магистарски рад 2015. год.
Назив студијског програма
Право
Стечено звање
Магистар правних наука
Просјечна оцјена током студија ³
9
Наслов магистарског/мастер рада/завршног рада
„Уговор о поклону у праву Републике Српске“
Ужа научна област/ужа умјетничка област
Грађанско право
Докторат/студије трећег циклуса
Назив институције (са назнаком да ли је иста акредитована), година уписа и завршетка

¹ Уносе се подаци само за кандидате који су доставили благовремене, уредне и потпуне пријаве тј. за кандидате чије су пријаве узете у разматрање.

² Просјечна оцјена током основних студија/првог циклуса студија, другог циклуса студија и интегрисаног студија, наводи се за кандидате који се бирају у звање асистента, звање вишег асистента, лектора и за наставника страног језика и вјештина.

Правни факултет Универзитета у Крагујевцу, (акредитован), упис 2018/2019, одбранила докторску дисертацију 15.12.2025. године
Назив студијског програма
Право
Стечено звање
<u>Доктор наука – правне науке</u>
Наслов докторске дисертације
„Одговорност за квалитет продате ствари“
Ужа научна област/ужа умјетничка област
Грађанскоправна
Претходни избори у наставничка и сарадничка звања (звање, период и институција)
1. Асистент на ужој научној области Грађанско право на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву од 2009. до 2016. године 2. Виши асистент на ужој научној области Грађанско право на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву од 2016. до 2022. године 3. Виши асистент (поновни избор) на ужој научној области Грађанско право на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву од 2022. до данас. Током изборних периода била на породилским одсуствима због рођења четворо дјеце.
За. НАУЧНА/УМЈЕТНИЧКА ДЈЕЛАТНОСТ КАНДИДАТА³
<i>За кандидате који се бирају по условима прописаним Законом о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20 и 107/24)⁴</i>
Резултати остварени прије последњег избора/реизбора
Резултати остварени после последњег избора/реизбора⁵
Чланом 5, ставом 2 Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, бр. 69/23 и 53/24) предвиђено је да: „Уколико се ради о првом избору кандидата у звање доцента, узмеће се у обзир сви остварени резултати кандидата“.

³ За навођење научних радова, монографија и универзитетских уџбеника користити Ванкуверски или АРА систем.

⁴ Одредбе Закона о високом образовању образовању („Службени гласник Републике Српске“ број: 67/20) се примјењују на лица која се први пут бирају на Универзитету, лица која су бирања у звања и која су до ступања раније важећег Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, број 2/22) провела мање од једне половине изборног периода, као и лица која не користе право на избор по условима Закона о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 73/10, 104/11, 84/12, 108/13, 44/15, 90/16, 31/18, 26/19 и 40/20).

⁵ Уносе се подаци и за кандидате који се први пут бирају: у звање доцента, наставника страног језика и вјештина и у сарадничка звања (ако су кандидати за избор у сарадничка звања приложили доказе о тим резултатима).

Обавезни услови⁶

Научни радови објављени у истакнутом научном часопису међународног значаја са рецензијом⁷

- 1) Тијана Баћовић, „Разлози за опозив уговора о поклону према Нацрту Закона о облигационим односима Ф БиХ/РС“, *Зборник радова Правног факултета у Нишу*, бр. 81/2018, 399–418. <https://doi.org/10.5937/zrpfni1881399b>

(Научни часопис реферисан у цитатној бази **ERIH PLUS**, CEEOL, DOAJ, HeinOnline, EBSCO).

Према Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, бр. 69/23 и 53/24), **под истакнутим научним часописом међународног значаја у области друштвених и хуманистичких наука подразумева се и часопис који је индексиран у ERIH+ бази.**

Аутор у овом раду говори о разлозима за опозив уговора о поклону према својевремено сачињеном Нацрту Закона о облигационим односима Федерације БиХ / Републике Српске. Неопозивост уговора о поклону произлази из принципа да уговор везује уговорне стране као закон. Међутим, због доброчиног карактера овог уговора, ово начелно правило није апсолутно, с обзиром на то да је у одређеним случајевима, кад се за то испуне одређени услови, могућ и његов опозив. Својевремено, Нацртом Закона о облигационим односима Ф БиХ/РС низом одредаба било је предвиђено регулисање „Даровања“, па тако и разлога због којих се може захтијевати опозив овог уговора. Разлози за опозив који су били предвиђени у Нацрту Закона о облигационим односима ФБиХ/РС предвиђали су незахвалност даропримца, осиромашење дародавца као и неиспуњење постављеног налога или терета. Овим радом указано је на неке недоречености, које би требало допунити прихватањем рјешења предвиђених у законима о облигационим односима бивших југословенских република, као и рјешењима прихваћеним у доктрини и судској пракси.

- 2) Тијана Баћовић, „Форма уговора о поклону“, *Гласник права*, година X, бр. 2/2019, 131–146. DOI: 10.46793/GP.1002.131B

(Научни часопис реферисан у цитатној бази **ERIH PLUS**).

⁶ Навести остварене резултате у складу са условима за избор у одговарајуће звање према Закону о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20) и Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, број 69/23).

⁷ Према Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, број 69/23).

Према Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, бр. 69/23 и 53/24), **под истакнутим научним часописом међународног значаја у области друштвених и хуманистичких наука подразумијева се и часопис који је индексиран у ERIH+ бази.**

Аутор у овом раду говори о форми уговора о поклону. Уговор о поклону представља формалан правни посао. Формализам поклоне представља одступање од начела консенсуализма, као доминантног принципа савременог уговорног права. У Републици Српској ступањем на снагу Закона о нотарима, за уговор о поклону предвиђена је форма нотарски обрађене исправе, као битна, конститутивна форма, чији недостатак чини уговор ништавим. Сврха нотарске форме уговора о поклону састоји се у томе да правни односи буду регулисани на начин како би се избјегли спорови, и да би се постигао највиши степен правне сигурности. С обзиром на то да је ову форму законодавац прописао у циљу заштите јавног интереса, у њеном одсуству уговор бива погођен ништавошћу, без могућности конвалидације. Међутим, када се ради о поклону покретних ствари недостатак нотарске форме у овом случају се надомјешта извршењем обећаног чињења. У раду је коришћен нормативни као и упоредни метод, како би се утврдиле сличности али и разлике у регулисању исте проблематике у различитим правним системима.

Научни радови објављени у научном часопису међународног значаја или научном скупу међународног значаја са рецензијом⁸

- 3) Тијана Баћовић, „Способност уговарања код уговора о поклону“, *Зборник радова „Право и вриједности“*, Правни факултет Универзитета у Источно Сарајеву, Источно Сарајево 2019, 439–455.

Одлуком Комисије за класификацију и категоризацију научних скупова, скуп на коме је саопштен рад и Зборник радова са тог скупа класификован је и категорисан као **научни скуп са међународним учешћем друге категорије**. Према Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, бр. 69/23 и 53/24), **научним скупом међународног значаја сматра се научни скуп прве и друге категорије.**

Аутор у овом раду говори о способности уговарања код уговора о поклону. Уговор о поклону карактеришу бројне специфичности које га издвајају не само од других добротних уговора, већ и од свих осталих облигационих уговора. Те специфичности се уочавају и кад су у питању услови за његово закључење. Када је ријеч о способности уговорних страна, код овог уговора важе посебна правила, с обзиром да се овај уговор, у погледу способности поклонопримца, не може

подвести под режим осталих облигационих уговора. Способност уговорних страна код уговора о поклону није уређена једнообразно. Предмет разматрања у овом раду су бројна питања која се постављају поводом способности за закључење уговора о поклону. Позитивно-правни метод примијењен је с циљем да се детаљном анализом истраже законска рјешења у националном законодавству, док су се примјеном компаративног метода у овом раду утврдиле сличности, али и разлике, у регулисању исте проблематике у различитим правним системима.

- 4) Тијана Баћовић, „Одговорност за штету коју проузрокују домаће животиње“, *Зборник радова „Право, традиција и промјене“*, том II, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2020, 287–303.

Одлуком Комисије за класификацију и категоризацију научних скупова, скуп на коме је саопштен рад и Зборник радова са тог скупа класификован је и категорисан као **међународни научни скуп прве категорије**. Према Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, бр. 69/23 и 53/24), **научним скупом међународног значаја сматра се научни скуп прве и друге категорије**.

Аутор у овом раду говори о одговорности за штету коју проузрокују домаће животиње. Иако су корисне како за појединца, тако и за друштво у цјелини, животиње могу проузроковати како материјалну тако и нематеријалну штету. У овом раду говори се о одговорности за штету коју причине животиње које су у власти човјека (како оне које живе уз човјека и које он економски експлоатише, тако и животиње које се обично сматрају дивљим, али у конкретном случају живе под људском влашћу), као и о одговорности за штету коју проузрокују напуштене животиње. Закон о облигационим односима не садржи посебна правила о одговорности за штету коју проузрокују домаће животиње. Међутим, у домаћој правној теорији и судској пракси преовладава став да домаће животиње представљају опасне ствари и да се за штету која од њих потиче одговара по принципу објективне одговорности. Модерни европски грађанскоправни системи све више напуштају то становиште. Поједини правни системи усвајају концепт субјективне одговорности за штету коју причине домаће животиње. У савременим грађанскоправним уређењима присутна је тенденција да се животиње не изједначавају са стварима, већ им се све чешће признаје својеврсни правни субјективитет и посебна заштита.

- 5) Тијана Баћовић, „Критеријуми за утврђивање материјалних недостатака/ несаобразности робе уговору“, *Зборник радова „Изазови правном систему“*, Том II, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2021,

Одлуком Комисије за класификацију и категоризацију научних скупова, скуп на коме је саопштен рад и Зборник радова са тог скупа класификован је и категорисан као **међународни научни скуп прве категорије**. Према Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, бр. 69/23 и 53/24), **научним скупом међународног значаја сматра се научни скуп прве и друге категорије**.

Аутор у овом раду говори о једној од основних обавеза продавца код уговора о продаји, тј. обавези да купцу преда ствар без материјалних недостатака. Уколико се деси да продата и предата ствар не посједује одговарајући квалитет, примјењују се правила о одговорности за материјалне недостатке како би се успоставила равнотежа у узајамним престацијама уговорних страна. Предмет овог су критеријуми за утврђивање постојања материјалних недостатака односно несаобразности робе уговору у домаћем праву и праву Европске уније. Аутор указује на то да ли су и у којој мјери домаћи прописи усклађени са правом Европске уније када је ријеч о овој проблематици и које активности треба предузети у циљу пружања вишег нивоа заштите потрошача на домаћем тржишту

- 6) Тијана Баћовић, „Разлози искључења одговорности продавца усљед постојања материјалних недостатака“, *Зборник радова „Противрјечја савременог права“* том II, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2022, 326–343.

Одлуком Комисије за класификацију и категоризацију научних скупова, скуп на коме је саопштен рад и Зборник радова са тог скупа класификован је и категорисан као **међународни научни скуп од посебног значаја прве категорије**. Према Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, бр. 69/23 и 53/24), **научним скупом међународног значаја сматра се научни скуп прве и друге категорије**.

За материјалне недостатке ствари које је она имала у часу прелаза ризика на купца, који се у нашем праву веже за предају ствари, продавац одговара без обзира на то да ли му је то било познато, као и за оне недостатке који се појаве након прелаза ризика на купца ако су посљедица узрока који је постојао прије тога. Основ његове одговорности није кривица, већ заштита једног од основних начела облигационог права, начела једнаке вриједности узајамних престација. Иако продавац због постојања материјалних недостатака одговара независно од

кривице, предвиђени су случајеви који упркос постојању недостатака на ствари искључују његову одговорност на које аутор овим радом указује, анализирајући одредбе закона о облигационим односима, закона о заштити потрошача, прописе којима је регулисана међународна продаја робе као и европске правне изворе, те ставове правне теорије и судске праксе. Аутор истиче да су ти разлози најчешће посљедица поступања купца, његове несавјесности и неблаговременог улагања приговора те да је предвиђање разлога који искључују продавчеву одговорност у складу са начелом савјесности и поштења и доприноси очувању правне сигурности.

- 7) Тијана Баћовић „Одговорна лица у случају постојања материјалних недостатака ствари“, *Зборник радова „Право између стварања и тумачења“*, том II, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2023, 400–420.

Одлуком Комисије за класификацију и категоризацију научних скупова, скуп на коме је саопштен рад и Зборник радова са тог скупа класификован је и категорисан као **међународни научни скуп од посебног значаја прве категорије**. Према Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, бр. 69/23 и 53/24), **научним скупом међународног значаја сматра се научни скуп прве и друге категорије**.

Када је ријеч о заштити потрошача веома значајно питање је коме се потрошач може обратити како би остварио своја права по основу постојања недостатака на продатој ствари. У раду аутор говори о одговорним лицима у случају постојања материјалних недостатака на продатој ствари у праву БиХ. С обзиром на то да се у БиХ примјењују два закона о заштити потрошача, Закон о заштити потрошача у БиХ и Закон о заштити потрошача у РС, аутор истражује да ли потрошачи на јединственом подручју БиХ уживају исти ниво заштите када је ријеч о овој проблематици. Аутор указује на потребу хармонизације ових закона са директивама ЕУ којима се штите потрошачи, као посебна категорија купаца, те даје приједлоге за унапријеђење њихове заштите када је ријеч о одговорним лицима у случају постојања материјалних недостатака.

- 8) Тијана Баћовић, О значају института гаранције у облигационом праву, *Зборник радова „Право између заштите и злоупотребе“*, том III, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2025, 288–302.

Одлуком Комисије за класификацију и категоризацију научних скупова, скуп на коме је саопштен рад и Зборник радова са тог скупа класификован је и категорисан као **међународни научни скуп од посебног значаја прве категорије**. Према Правилнику о условима за избор у научно-наставна,

умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, бр. 69/23 и 53/24), **научним скупом међународног значаја сматра се научни скуп прве и друге категорије.**

Аутор у раду говори о гаранцији као правном институту који је данас општеприхваћен у свим правним системима. Значај овог института за облигационо право је изузетно велики. Он служи као инструмент заштите једног од најзначајнијих принципа облигационог права, принципа једнаке вриједности узајамних давања јер се помоћу њега код двострано обавезних уговора успоставља нарушена равнотежа у узајамним престацијама. Њиме се обезбјеђује квалитет купљене ствари. Кроз овај рад аутор указује на то да институт гаранције није искључиво у служби заштите купца, већ да и произвођачи односно продавци робе имају од њега значајне користи. Давањем гаранције произвођачи истичу квалитет своје робе и стичу предност у односу на конкуренцију, нарочито ако нуде дужи рок гаранције. То им обезбјеђује већи углед на тржишту и омогућава повећање продаје, чиме се постижу и њихови материјални интереси.

Научни радови објављени у научним часописима или зборницима са рецензијом⁸

- 9) Тијана Баћовић, „Уговор о поклону са налогом или теретом“, *Зборник радова „Право у функцији развоја друштва“*, Научни скуп са међународним учешћем, Косовска Митровица 2019, 379–391.

Аутор у овом раду говори о уговору о поклону са налогом или теретом. Бесплатност, као једна од основних карактеристика уговора о поклону, састоји се у уступању поклонопримцу без накнаде извјесног имовинског добра. Због тога је неопходно да код сваког уговора о поклону постоји намјера даривања (*animus donandi*), односно да се давање не појављује као извршење неке правне дужности од стране лица које уступа одређено имовинско добро. Ипак, могу постојати извјесна одступања која не мијењају саму природу уговора о поклону, већ заснивају неке посебне врсте, модалитете, у погледу којих важе нешто измијењена правила. Предмет овог рада је уговор о поклону са налогом или теретом. Одступање од општег уговора о поклону огледа се у уговарању одређене обавезе на страни поклонопримца, тако да у том случају до закључења уговора долази само ако се прихватање поклонопримца односи и на тај терет или налог. Овим радом указује се на специфичности овог модалитета уговора о поклону, и дају одговори на многа питања која се у вези са њим постављају.

Објављене научне монографије или универзитетски уџбеници (са ISBN бројем)⁸

- 10) С. Стјепановић, Б. Мораит, С. Ивановић, Т. Баћовић, *Увод у грађанско право*, стр. 246, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2023, ISBN 978-99938-57-69-3.

Цитираност научних радова ⁸							
1. 2. 3. 4. 5.							
Приступно предавање ⁹							
Имајући у виду да кандидаткиња др Тијана Баћовић изводи вјежбе на високошколској установи (Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву) од 2009. године до данас у звању асистента и вишег асистента, није било потребно да се одржи приступно предавање.							
Позитивна оцјена од високошколске установе или позитивна оцјена педагошког рада у студентским анкетама током цјелокупног претходног изборног периода:							
Потврда о резултатима анкетирања у оквиру студентског вредновања квалитета студија Универзитета у Источном Сарајеву бр. 170-1/26 од 12.2.2026. године							
Р.бр.	Академска година	Семестар	Година студија	Студијски програм	Предмет	Број испитаника	Просјечна оцјена (на скали од 1 до 5)
1.	2024/25	Љетни	1	Право - оп	Увод у грађанско право	22	4.98
2.	2024/25	Љетни	1	Право општи	Увод у грађанско право	22	4.95
3.	2024/25	Љетни	2	Право - оп	Насљедно право	16	4.47
4.	2024/25	Љетни	2	Право општи	Насљедно право	13	4.65
5.	2024/25	Љетни	3	Право општи	Облигационо право-Посебни дио	9	5
6.	2024/25	Зимски	3	Право општи	Облигационо право-Општи дио	7	5
7.	2021/22	Љетни	1	Право - оп	Увод у грађанско право	48	4.95

⁸ Само за избор у звање редовног професора у складу са чланом 81. став 3. Закона о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20) и чланом 9. став 1. тачка 3. и чланом 37. Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, број 69/23).

⁹ Кандидат за избор у наставно звање, који раније није изводио наставу у високошколским установама, дужан је да пред комисијом за сачињавање извјештаја о пријављеним кандидатима, одржи предавање из наставног предмета уже научне области/уже умјетничке области за коју је конкурисао, на тему коју одреди комисија.

8.	2021/22	Зимски	2	Право - оп	Стварно право	28	4.79
9.	2021/22	Зимски	4	Право - оп	Грађанско процесно право 1	24	4.92
10.	2020/21	Љетни	1	Право - оп	Увод у грађанско право	27	4.97
11.	2020/21	Зимски	2	Право - оп	Стварно право	18	4.81
12.	2020/21	Зимски	4	Право - оп	Грађанско процесно право 1	9	4.98
13.	2019/20	Зимски	4	Право - оп	Грађанско процесно право 1	15	4.86
14.	2018/19	Љетни	1	Право - оп	Увод у грађанско право	23	4.96
15.	2018/19	Љетни	4	Право - оп	Грађанско процесно право 1	24	4.55
16.	2017/18	Љетни	1	Право - оп	Увод у грађанско право	32	4.59
17.	2017/18	Љетни	4	Право - оп	Грађанско процесно право 1	23	4.71
Менторство и/или чланство у комисијама за одбрану мастер или магистарског рада или докторске дисертације							
1. 2. 3. ...							
Репрезентативне референце у умјетничком пољу по категоријама (само у поступцима избора у умјетничко-наставна звања) ¹⁰							
1. 2. 3. ...							
Менторство на завршним радовима на свим нивоима студијама, односно репрезентативне референце у умјетничкој области за коју се бира уколико студијским програмом није омогућено да наставник буде биран за руководиоца завршног рада – (само у поступцима избора у умјетничко-наставна звања) ¹¹							
1. 2. 3. ...							
Остварена међународна сарадња са другим универзитетима и релевантним							

¹⁰ Навести остварене резултате у складу са условима за избор у одговарајуће звање према Закону о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20) и Правилнику о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, број 69/23).

институцијама у области високог образовања, културе и умјетности (само у поступцима избора у умјетничко-наставна звања) ¹¹
1. 2. 3. ...
Умјетничка остварења на колективним презентацијама, јавно представљени облици умјетничког стваралаштва (само у поступцима избора у умјетничко-сарадничка звања, осим у звање асистента)
Допунски услови¹¹
Стручно професионални допринос
1) Члан организационог одбора међународног научног скупа Право и вриједности одржаног на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву 2018. године; 2) Члан организационог одбора међународног научног скупа Право, традиција и промјене, одржаног на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву 2019. године; 3) Члан организационог одбора међународног научног скупа Изазови правном систему одржаног на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву 2020. године; 4) Члан организационог одбора међународног научног скупа Противрјечја савременог права, одржаног на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву 2021. године; 5) Члан организационог одбора међународног научног скупа Право између заштите и злоупотребе, одржаног на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву 2024. године; 6) Члан организационог одбора међународног научног скупа Право: узрок или посљедица одржаног на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву 2025. године; 7) Члан Удружења правника Републике Српске.
Допринос академској и широј заједници
1) Учешће у изради Зборника радова „Изазови правном систему“, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2021; 2) Учешће у изради Зборника радова „Право, традиција и промјене“, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2020; 3) Учешће у изради Зборника радова „Право и вриједности“, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2019; 4) Учешће у изради Зборника радова „Противрјечја савременог права“, Правни

¹¹ Навести остварене резултате у складу са чланом 80. став 2. и чланом 81. Закона о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20) и Правилником о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, број 69/23).

факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2022; 5) Учешће у изради Зборника радова „Право између заштите и злоупотребе“, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2025; 6) Секретар катедре за грађанско право на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву од 2019. до 2023; 7) Члан Библиотечког одбора Правног факултета Универзитета у Источном Сарајеву; 8) Члан тима за промоцију Правног факултета Универзитета у Источном Сарајеву.
Сарадња са другим високошколским установама, научноистраживачким, односно институцијама културе и умјетности у земљи и иностранству
1) Учесница међународног научног скупа <i>Однос права у региону и права Европске уније</i>, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2014; 2) Учесница међународног научног скупа <i>Право и вриједности</i>, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2018; 3) Учесница међународног научног скупа <i>Право у функцији развоја друштва</i>, Научни скуп са међународним учешћем, Косовска Митровица 2019; 4) Учесница међународног научног скупа <i>Право, традиција и промјене</i>, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2019; 5) Учесница међународног научног скупа <i>Изазови правном систему</i>, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2020; 6) Учесница међународног научног скупа <i>Противрјечја савременог права</i>, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2021; 7) Учесница међународног научног скупа <i>Право између стварања и тумачења</i>, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2022, 8) Учесница међународног научног скупа <i>Правне празнине и пуноћа права</i>, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2023; 9) Учесница међународног научног скупа <i>Право између заштите и злоупотребе</i>, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2024, 10) Учесница међународног научног скупа <i>Право: узрок или посљедица</i>, Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву, Источно Сарајево 2025.
4а. ОСТАЛИ РЕЛЕВАТНИ ПОСТИГНУТИ РЕЗУЛТАТИ
Остали релевантни резултати постигнути прије посљедњег избора/реизбора

Остали релевантни резултати постигнути после последњег избора/реизбора¹²

Навести све друге релевантне активности које нису предвиђене у обавезним и допунским условима за избор у звање

- 1) Најбољи дипломирани студент XI генерације студената основних студија Правног факултета Универзитета у Источном Сарајеву и добитник награде „Проф. др Богдан Лоза“.
- 2) Стипендиста Владе Републике Српске – за успјешне студенте, на првом и трећем циклусу студија.
- 3) Тијана Баћовић, *Уговор о поклону у праву Републике Српске*, магистарски рад одбрањен на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву 2015.
- 4) Тијана Баћовић, *Одговорност за квалитет продате ствари*, стр. 256, докторска дисертација, одбрањена на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу 2025.

Докторска дисертација под називом „Одговорност за квалитет продате ствари“ анализира два важна правна института: одговорност за материјалне недостатке (несаобразност робе) и гаранцију, као инструменте заштите начела еквивалентности узајамних престација код двострано обавезних, теретних уговора. У првом дијелу рада, истражује се историјски развој института одговорности за материјалне недостатке, те детаљно анализира његова регулатива у праву Републике Србије и правним системима у БиХ, иностраном праву, као и према прописима који уређују међународну продају робе, почев од претпоставки одговорности за материјалне недостатке, преко садржине одговорности продавца, уз указивање на спорна питања као и ставове судске праксе везане за ову проблематику. Други дио рада фокусиран је на заштиту права потрошача, посебно у контексту права Европске уније. Овај дио анализира најзначајније прописе ЕУ који регулишу материју одговорности за несаобразност робе уговору, њихову имплементацију у национална права, њихов утицај на општи институт одговорности за материјалне недостатке као и усклађеност актуелних закона о заштити потрошача у Србији и БиХ са комунитарним правом. Карактеристике, значај, те начин регулисања института гаранције у српском и босанско-херцеговачком праву, као и у упоредном праву предмет су трећег дијела дисертације. Поред одговорних лица, претпоставки одговорности, садржине одговорности, у раду се указује на сличност, као и на разлике у односу на институт одговорности за материјалне недостатке. Разматра се неопходност постојања ових института у правним системима Србије и БиХ, као и могућност

¹² Уносе се подаци и за кандидате који се први пут бирају: у звање доцента, наставника страног језика и вјештина и у сарадничка звања (ако су кандидати за избор у сарадничка звања приложили доказе о тим резултатима).

њихове измјене и прилагођавања прописима Европске уније са циљем подизања нивоа заштите потрошача.
36. НАУЧНА/УМЈЕТНИЧКА ДЈЕЛАТНОСТ КАНДИДАТА¹³
<i>За кандидате који се бирају по условима прописаним Законом о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 73/10, 104/11, 84/12, 108/13, 44/15, 90/16, 31/18, 26/19 и 40/20)¹⁴</i>
Резултати остварени прије посљедњег избора/реизбора
Научни радови објављени у научним часописима и зборницима са рецензијом послје посљедњег избора/реизбора
Објављене књиге (научне књиге, монографије или универзитетски уџбеник) или патент¹⁵ послје посљедњег избора/реизбора
Менторство и/или чланство у комисијама за одбрану мастер или магистарског рада или докторске дисертације послје посљедњег избора/реизбора
Међународна сарадња са другим универзитетима и релевантним институцијама у области високог образовања послје посљедњег избора/реизбора
Умјетничка остварења на колективним презентацијама, јавно представљени облици умјетничког стваралаштва/умјетничких дјела (само у поступцима избора у умјетничко-наставна и сарадничка звања)
Признања за успјешно дјеловање у одговарајућој области умјетности (само у поступцима избора у умјетничко-наставна звања)
Допринос у подизању наставног и умјетничког кадра (само у поступцима избора у умјетничко-наставно звање редовног професора)
Показане наставничке способности/резултати студентске анкете

¹³ За навођење научних радова, научних књига, монографија и универзитетских уџбеника користити Ванкуверски или АРА систем.

¹⁴ Лица која су бирања у звања и која су до ступања раније важећег Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, број 2/22) провела више од једне половине изборног периода имају право на избор по условима раније важећег Закона о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 73/10, 104/11, 84/12, 108/13, 44/15, 90/16, 31/18, 26/19 и 40/20).

¹⁵ Патент се вреднује само за избор у звање ванредног професора.

46. ОСТАЛИ РЕЛЕВАНТНИ ПОСТИГНУТИ РЕЗУЛТАТИ
Остали релевантни резултати постигнути прије посљедњег избора/реизбора
Остали релевантни резултати постигнути после посљедњег избора/реизбора
<i>Навести све друге релеватне резултате који нису претходно наведени</i>

Други кандидат и сваки наредни ако их има (све поновљено као за првог кандидата).

5. ОЦЈЕНА ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ		
<i>Експлицитно навести у табели да ли кандидати узети у разматрање испуњавају или не испуњавају услове за избор у звање који се на њих примјењују.</i>		
Први кандидат		
Минимални услови за избор у звање ¹⁶	Испуњава/не испуњава	Доказ
<i>Навести кумулативно прописане минималне услове за избор у звање</i>		
Научно звање доктора наука у одговарајућој научној области, стечено на акредитованој високошколској установи	Испуњава	Кандидаткиња је 15. децембра 2025. године одбранила докторску дисертацију под насловом „Одговорност за квалитет продате ствари“ на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу (акредитован) и стекла звање доктора наука – правне науке. Дисертација је из уже научне области Грађанско право за коју се кандидат бира.
Најмање три научна рада из научне области за коју се бира, објављена у научним часописима, зборницима и другим научним публикацијама са рецензијом, од којих је најмање један објављен у научном часопису	Испуњава	Кандидаткиња има укупно девет (9) научних радова из уже научне области Грађанско право објављених у научним часописима, зборницима и другим научним публикацијама са рецензијом, од којих су два

¹⁶ У зависности у које се звање бира кандидат, навести минимално прописане услове из члана 81, 82, 83. и 90. Закона о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 67/20) и Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања („Службени гласник Републике Српске“, број 69/23) или члана 77, 78. и 87. Закона о високом образовању („Службени гласник Републике Српске“, број: 73/10, 104/11, 84/12, 108/13, 44/15, 90/16, 31/18, 26/19 и 40/20).

међународног значаја или научном скупу међународног значаја		(2) објављена у истакнутом научном часопису међународног значаја у области друштвених и хуманистичких наука и шест (6) у научном скупу међународног значаја. Осим тога, кандидаткиња је коаутор универзитетског уџбеника из Увода у грађанско право. Кандидаткиња је након реизбора у звање вишег асистента објавила три (3) научна рада из уже научне области Грађанско право, и сва три су објављена у научном скупу међународног значаја, а у коауторству је објавила и универзитетски уџбеник.
Доказане наставничке способности, односно има приступно предавање из области за коју се бира, позитивно је оцијењен од високошколске установе или има позитивну оцјену педагошког рада у студентским анкетама током цјелокупног претходног изборног периода.	Испуњава	У периоду од 2009. године до данас, кандидаткиња је у звању асистента и вишег асистента изводила вјежбе у оквиру наставних предмета (Увод у грађанско право, Стварно право, Насљедно право, Облигационо право општи и посебни дио, Грађанско процесно право I) који припадају ужој научној области Грађанско право. Током цјелокупног претходног изборног периода кандидаткиња је позитивно оцјењивана у студентским анкетама високим оцјенама.
<i>Други кандидат и сваки наредни уколико их има (све поновљено као за првог)</i>		

5. РЕЗУЛТАТ ИНТЕРВЈУА СА КАНДИДАТОМ¹⁷

Након што је констатовала да је једина пристигла пријава на Конкурс уредна, потпуна и благовремена, Комисија је интервју са кандидатом заказала за 5. март 2026. године у 15.00 часова, у Одјељењу Правног факултета Универзитета у Источном Сарајеву у Бијељини. Проф. др Станка Стјепановић била је спријечена да физички присуствује интервјуу у просторијама Правног факултета Универзитета у Источном Сарајеву, Одјељење у Бијељини, тако да је интервјуу приступила електронским путем у складу са чланом 5, став 7 Правилника о поступку избора академског особља Универзитета у Источном Сарајеву. Интервјуу су уживо присуствовала преостала два члана Комисије, проф. др Димитрије Ћеранић и проф. др Зоран Вуковић. Интервјуу је приступила пријављена кандидаткиња, др Тијана Баћовић. Комисија се састала са кандидаткињом и обавила стручни разговор уз постављање питања из грађанскоправне научне области, на која је кандидаткиња дала задовољавајуће одговоре. Чланови Комисије разговарали су са кандидаткињом о њеном досадашњем научном, наставном и стручном раду. Кандидаткиња је навела да је професионално везана за Правни факултет Универзитета у Источном Сарајеву од 2009. године, када је бирана у звање асистента на ужу научну област Грађанско право, те укратко је представила своје досадашње активности на факултету. Комисија је закључила да поред приказаног знања на интервјуу, кандидаткиња показује и довољан ниво стручне зрелости да би могла обављати послове доцента на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву.

III ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ СА ПРИЈЕДЛОГОМ КАНДИДАТА ЗА ИЗБОР

Приједлог кандидата за избор у академско звање (навести звање, ужу научну област/ужу умјетничку област) са образложењем приједлога комисије. Уколико један или више кандидата задовољавају услове за избор у звање према конкурс, комисија мора дати образложење о разлозима предлагања конкретног кандидата.

На објављени Конкурс за избор у звање доцента на ужу научну област Грађанско право, благовремено се пријавио један кандидат – др Тијана М. Баћовић.

Након анализе и оцјене свеукупне научне, наставне и стручне активности кандидата, а у складу са одредбама Закона о високом образовању Републике Српске, Правилника о условима за избор у научно-наставна, умјетничко-наставна, наставна и сарадничка звања, Статута Универзитета у Источном Сарајеву и Правилника о поступку избора академског особља Универзитета у Источном Сарајеву, Комисија је проучила правни основ за избор кандидата у звање доцента за ужу научну област Грађанско право, те подноси извештај.

Кандидат др Тијана М. Баћовић завршила је основни студиј на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву 2007. год., чиме је стекла звање дипломираног правника, Додијелена јој је награда „Проф. др Богдан Лоза“ као најбољем студенту генерације. Послиједипломске студије грађанскоправног смјера уписала је 2009. године на Правном факултету Универзитета у Источном Сарајеву. Магистарске студије окончала је 2015. године одбраном магистарског рада под називом „Уговор о поклону у

¹⁷ Интервју се обавља са кандидатима који испуњавају услове за избор у звање.

праву Републике Српске“ и тиме стекла научни степен магистра правних наука. Докторске академске студије грађанскоправног смјера уписала је 2018/2019. године на Правном факултету Универзитета у Крагујевцу. Докторску дисертацију под називом „Одговорност за квалитет продате ствари“ одбранила је 15.12.2025. године и стекла научни степен доктора правних наука. Била је стипендиста Владе Републике Српске за успјешне студенте током основних студија, као и на трећем циклусу студија.

Кандидат др Тијана М. Баћовић у звању асистента и вишег асистента активно је учествовала у извођењу вјежби на предметима са уже грађанскоправне научне области (Увод у грађанско право, Стварно право, Насљедно право, Облигационо право општи и посебни дио, Грађанско процесно право I) од 2009. године па до данас, и стекла је неопходно искуство за успјешно извођење наставе на високошколским установама, што је Комисија утврдила на основу интервјуа који је обавила са кандидаткињом, као и на основу дугогодишње сарадње у настави на Правном факултету. На овакав закључак указују и оцјене са анонимних студентских анкета, које је кандидаткиња постигла у претходном наставном раду.

Др Тијана М. Баћовић уз докторску дисертацију и магистарски рад, аутор је још девет научних радова објављених у научним часописима и зборницима са рецензијом. Осим тога, кандидаткиња је коаутор универзитетског уџбеника из Увода у грађанско право. Сви поменути радови су из уже научне области Грађанско право. Кандидаткиња је била учесник десет међународних научних скупова у земљи и иностранству. Осим научне и наставне дјелатности, кандидаткиња је у периоду од избора у звање асистента до данас остварила и активности у организацији научних скупова, техничкој припреми зборника радова са скупова, учешћа у раду стручних органа и тијела Правног факултета, што додатно потврђује њену научну, стручну и педагошку зрелост.

Полазећи од горе приказаног и изнесеног, Комисија закључује да кандидаткиња испуњава све услове за избор у звање доцента за ужу научну област Грађанско право, и са задовољством предлаже Научно-наставном вијећу Правног факултета Универзитета у Источном Сарајеву да усвоји овај Извјештај и предложи Сенату Универзитета у Источном Сарајеву да се

Др Тијана М. Баћовић изабере у звање доцента за ужу научну област Грађанско право, а Сенату Универзитета у Источном Сарајеву да такав приједлог прихвати.

Ч Л А Н О В И К О М И С И Ј Е:

1. Проф. др Станка Стјепановић, предсједник
2. Проф. др Димитрије Ћеранић, члан
3. Проф. др Зоран Вуковић, члан

Мјесто: Хртковци/Бијељина/Крагујевац

Датум: 23.3.2026. године

IV ИЗДВОЈЕНО ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ
<i>Уколико неко од чланова комисије није сагласан са извјештајем дужан је своје издвојено мишљење доставити у писаном облику који чини саставни дио овог извјештаја комисије.</i>

Ч Л А Н К О М И С И Ј Е:

1. _____

Мјесто: _____

Датум: _____